
รายงานการคํานวณตนทุนตอหนวยผลผลิต

ประจําปงบประมาณ พ.ศ.2564

มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎรธานี



ตารางที่ 1 รายงานรายไดแยกประเภทตามแหลงของเงิน

ลําดับ ประเภทรายได รวม

1 รายไดจากรัฐบาล 791,714,888.17             

2 รายไดจากการขายสินคาและบริการ 363,986,924.49             

3 รายไดจากเงินกูและรายไดอื่นรัฐบาล 138,890,173.10             

4 รายไดจากการอุดหนุนและเงินบริจาค 6,004,088.68                 

5 รายไดอื่น 96,279,741.30               

6 รายไดรวม 1,396,875,815.74         

7 รายไดสูง/(ต่ํา)กวาคาใชจายสะสม 61,965,728.12               



ตารางที่ 2 รายงานประเภทคาใชจายของหนวยงาน

ประเภทคาใชจาย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง รวม หมายเหต ุ:

รวมคาใชจาย 675,891,743.07  370,819,432.83    59,262,025.11   1,105,973,201.01 คงเหลือ 1,105,973,201.01 

1 คาใชจายดานบุคลากร 73,576,655.36     156,298,703.89      59,262,025.11    289,137,384.36   คาใชจายรวมตามงบการเงิน 1,334,910,087.62  

2 คาใชจายเดินทาง 2,459,937.15       15,624,899.47       -                   18,084,836.62     บวก -                  

3 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 61,059,202.20     120,517,635.43     -                   181,576,837.63   หัก  228,936,886.61  228,936,886.61-   

4 คาสาธารณูปโภค 28,128,239.51     970,795.76           -                   29,099,035.27     

5 คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย 290,102,815.54   54,091,777.62       -                   344,194,593.16   รายการคาใชจาย บวก หัก

6 คาใชจายเงินอุดหนุน 219,847,386.62   6,650,222.73         -                   226,497,609.35   คาบําเหน็จ/บํานาญ 54,029,341.95      

7 คาใชจายอื่นๆ 717,506.69         16,665,397.93       -                   17,382,904.62     คารักษาพยาบาล/เงินชวยเหลือบุตรและเงินชดเชย 5,232,683.16        

คาใชจายชวยเหลือตามมาตรการของรัฐบาล 145,580,986.50     

คาใชจายของสํานักจัดการทรัพยสิน 24,093,875.00       

ลําดับ



ตารางที่ 3 รายงานตนทุนกิจกรรม ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

ลําดับ ชื่อกิจกรรม เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย

รวม 385,788,927.53   316,727,655.21  59,262,025.11  344,194,593.16  1,105,973,201.01  

1 #กิจกรรมการจัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิทยาศาสตรเทคโนโลยีระดับปริญญาตรี

1.1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขาวิทยาศาสตร 68,934,353.15      2,169,701.10       5,998,107.88    34,837,086.59     111,939,248.72    1,595.00    FTES. 70,181.35     

1.2 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขาวิศวกรรมศาสตร -                     -                    -                  -                    -                     FTES.

2 #กิจกรรมการจัดการเรียนการสอนกลุมสาขาสังคมศาสตรระดับปริญญาตรี

2.1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขานิติศาสตร 18,976,490.64      2,428,803.43       1,518,100.37    8,817,146.22       31,740,540.66      1,113.00    FTES. 28,518.01     

2.2 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขาบริหารธุรกิจ 38,335,205.52      6,662,893.93       5,251,853.31    30,502,830.62     80,752,783.38      3,500.00    FTES. 23,072.22     

2.3 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขาศึกษาศาสตร 35,422,481.47      4,400,917.89       3,359,373.08    19,511,281.41     62,694,053.85      2,838.00    FTES. 22,090.93     

2.4 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขามนุษยศาสตร 40,424,340.40      6,755,436.14       4,267,514.20    24,785,776.55     76,233,067.29      2,642.00    FTES. 28,854.30     

2.5 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขาสื่อสารมวลชน -                     -                    -                  -                    -                     -           FTES.

2.6 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขารัฐศาสตร -                     -                    -                  -                    -                     -           FTES.

2.7 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขาเศรษฐศาสตร -                     -                    -                  -                    -                     -           FTES.

2.8 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขาศิลปกรรมศาสตร -                     -                    -                  -                    -                     -           FTES.

2.9 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขาพัฒนาทรัพยากรมนุษย -                     -                    -                  -                    -                     -           FTES.

3 #กิจกรรมการเรียนการสอนกลุมสาขาสถาบันการศึกษานานาชาติ

3.1 กิจกรรมการเรียนการสอนกลุมสาขาสถาบันการศึกษานานาชาติ 19,352,026.51      4,432,467.56       550,423.65       3,196,867.54       27,531,785.26      477.00      FTES. 57,718.63     

4 #กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโท

4.1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทกลุมสาขาดานบริหารธุรกิจ -                     1,048,752.11       88,469.33         513,831.01         1,651,052.45        102.00      FTES. 16,186.79     

4.2 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทกลุมสาขาดานมนุษยศาสตรฯ -                     2,224,874.69       187,683.23       1,090,066.57       3,502,624.49        172.00      FTES. 20,364.10     

4.3 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทกลุมสาขาดานครุศาสตร -                     5,635,630.17       475,403.52       2,761,149.67       8,872,183.36        371.00      FTES. 23,914.24     

5 #กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาเอก

5.1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาเอกกลุมสาขาโครงการปรัชญาดุษฎีฯ -                     -                    -                  -                    -                     -           FTES.

6 #กิจกรรมการจัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิทยาศาสตรสุขภาพ



6.1 กิจกรรมการเรียนการสอนกลุมสาขาทัศนมาตรศาสตร -                     -                    -                  -                    -                     -           FTES.

6.2 กิจกรรมการเรียนการสอนกลุมสาขาสาธารณสุขศาสตร 32,335,505.70      3,722,177.29       3,041,709.43    17,666,286.93     56,765,679.35      420.00      FTES. 135,156.38   

7 #กิจกรรมการบริการทางวิชาการ 12,672,215.43      721,916.34         1,129,885.60    6,562,389.92       21,086,407.29      51.00        โครงการ 413,458.97   

8 #กิจกรรมการเผยแพรศิลปวัฒนธรรม 8,558,086.96       2,752,723.40       954,143.35       5,541,676.69       17,806,630.40      23.00        โครงการ 774,201.32   

9 #กิจกรรมการวิจัยเพื่อถายทอดเทคโนโลยี 10,411,772.12      9,351,636.31       1,667,177.17    9,682,986.12       31,113,571.72      162.00      โครงการวิจัย 192,059.08   

10 #กิจกรรมการวิจัยเพื่อสรางองคความรู โครงการวิจัย

11 #กิจกรรมสนับสนุนการศึกษา การบริหารจัดการ 77,539,910.84      258,575,424.57   28,353,601.80   164,678,078.74   529,147,015.95    14,574.00  จํานวนนศ. 36,307.60     

12 #กิจกรรมบริการงานทะเบียน 7,487,308.01       2,301,154.30       825,723.00       4,795,809.64       15,409,994.95      14,574.00  จํานวนนศ. 1,057.36      

13 #กิจกรรมบริการหองสมุด 15,339,230.78      3,543,145.98       1,592,856.19    9,251,328.93       29,726,561.88      14,574.00  จํานวนนศ. 2,039.70      



ตารางที่ 4 รายงานตนทุนผลผลิต ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

ลําดับ ชื่อผลผลิต เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย

รวม 385,788,927.53   316,727,655.21  59,262,025.11 344,194,593.16 1,105,973,201.01 

1 #ผูสําเร็จการศึกษาดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีระดับปริญญาตรี

1.1 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะวิทยาศาสตร 84,944,786.89      41,658,556.73     9,813,905.89    56,999,289.85     193,416,539.35    1,595.00  FTES. 121,264.29    

1.2 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะวิศวกรรมศาสตร -                     -                    -                 -                   -                    FTES. #DIV/0!

2 #ผูสําเร็จการศึกษาดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีระดับปริญญาโท

2 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทคณะวิทยาศาสตร -                     -                    -                 -                   -                    FTES. #DIV/0!

3 #ผูสําเร็จการศึกษาดานสังคมศาสตรระดับปริญญาตรี

3.1 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะนิติศาสตร 23,042,251.99      19,378,531.30     4,639,875.56    26,948,456.09     74,009,114.94     1,113.00  FTES. 66,495.16      

3.2 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะบริหารธุรกิจ 69,959,763.64      50,427,798.74     12,681,599.99   73,654,893.54     206,724,055.92    3,500.00  FTES. 59,064.02      

3.3 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะศึกษาศาสตร 46,325,557.96      29,214,785.25     7,924,455.07    46,025,335.49     129,490,133.76    2,838.00  FTES. 45,627.25      

3.4 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะมนุษยศาสตร 64,773,804.88      54,474,762.51     13,043,099.89   75,754,489.50     208,046,156.78    2,642.00  FTES. 78,745.71      

3.4 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะสื่อสารมวลชน -                     -                    -                 -                   -                    FTES. #DIV/0!

3.5 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะรัฐศาสตร -                     -                    -                 -                   -                    FTES. #DIV/0!

3.6 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะเศรษฐศาสตร -                     -                    -                 -                   -                    FTES. #DIV/0!

3.7 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะศิลปกรรมศาสตร -                     -                    -                 -                   -                    FTES. #DIV/0!

3.8 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะพัฒนาทรัพยากรมนุษย -                     -                    -                 -                   -                    FTES. #DIV/0!

4 #ผูสําเร็จการศึกษาสถาบันการศึกษานานาชาติ

4.1 ผูสําเร็จการศึกษาสถาบันการศึกษานานาชาติ 7,332,175.18        5,285,115.83      1,329,102.73    7,719,445.50      21,665,839.23     477.00    FTES. 45,421.05      

5 #ผูสําเร็จการศึกษาดานสังคมศาสตรระดับปริญญาโท



ตารางที่ 4 รายงานตนทุนผลผลิต ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

ลําดับ ชื่อผลผลิต เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย

5.1 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทดานบริหารธุรกิจ -                     2,589,348.15      264,888.04       1,538,473.13      4,392,709.32       102.00    FTES 43,065.78      

5.2 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทดานมนุษยศาสตรฯ -                     5,496,477.53      562,325.22       3,265,991.98      9,324,794.72       172.00    FTES 54,213.92      

5.3 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทดานครุศาสตร -                     13,927,152.71     1,424,893.00    8,275,796.61      23,627,842.33     371.00    FTES 63,686.91      

6 #ผูสําเร็จการศึกษาดานสังคมศาสตรระดับปริญญาเอก

6.1 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาเอกโครงการปรัชญาดุษฎีทางสังคมศาสตร -                     -                    -                 -                   -                    FTES. #DIV/0!

7 #ผูสําเร็จการศึกษาดานวิทยาศาสตรสุขภาพระดับปริญญาตรี

7.1 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะทัศนมาตรศาสตร -                     -                    -                 -                   -                    FTES. #DIV/0!

7.2 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะสาธารณสุขศาสตร 46,137,525.85      42,662,536.72     3,826,673.59    22,225,368.75     114,852,104.91    420.00    FTES. 273,457.39    

8 #ผลงานการบริการทางวิชาการ 16,549,210.97      13,650,687.58     1,129,885.60    6,562,389.92      37,892,174.07     51.00      โครงการ 742,983.81    

9 #ผลงานการเผยแพรศิลปวัฒนธรรม 12,435,082.50      15,681,494.64     954,143.35       5,541,676.69      34,612,397.18     23.00      โครงการ 1,504,886.83  

10 #ผลงานการวิจัยเพ่ือถายทอดเทคโนโลยี 14,288,767.66      22,280,407.54     1,667,177.17    9,682,986.12      47,919,338.49     162.00    โครงการวิจัย 295,798.39    

11 #ผลงานการวิจัยเพ่ือสรางองคความรู -                    -         โครงการวิจัย #DIV/0!



รายงานผลการวิเคราะหตนทุนตอหนวยผลผลิต 

ของมหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎรธาน ี

สําหรับปงบประมาณ พ.ศ.2564 

 

1. การวิเคราะหขอมูลทางบัญชีหรือตนทุนผลผลิตเพื่อการบริหาร 

จากขอมูลตนทุนรวมแยกตามประเภทคาใชจายเปรียบเทียบระหวางปงบประมาณ พ.ศ.2563-2564 

เปนดังนี้ 

หนวย : บาท 

ลําดับ ประเภทคาใชจาย 2563 2564 ผลตาง สัดสวน 

1 คาใชจายดานบุคลากร 294,349,540.79 289,137,384.36 (5,212,156.43) -1.77% 

2 คาใชจายเดินทาง 38,394,927.63 18,084,836.62 (20,310,091.01) -52.90% 

3 คาตอบแทน ใชสอย และวัสด ุ 184,609,006.00 181,576,837.63 (3,032,168.37) -1.64% 

4 คาสาธารณูปโภค 37,188,990.84 29,099,035.27 (8,089,955.57) -21.75% 

5 คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย 133,565,952.38 344,194,593.16 210,628,640.78 157.70% 

6 คาใชจายเงินอุดหนุน 220,212,331.36 226,497,609.35 6,285,277.99 2.85% 

7 คาใชจายอ่ืนๆ 13,021,762.67 17,382,904.62 4,361,141.95 33.49% 

 
รวมคาใชจาย 921,342,511.67 1,105,973,201.01 184,630,689.34 

 
 

2. วิเคราะหสาเหตุ 

จากขอมูลตนทุนรวมแยกตามประเภทคาใชจายเปรียบเทียบระหวางปงบประมาณ พ.ศ.2563-2564 

พบวาคาใชจายที่เปลี่ยนแปลงในสัดสวนที่เพ่ิมมากที่สุดคือคาใชจายประเภท คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย 

โดยมีคาใชจายเพิ่มขึ้นในปงบประมาณ 2564 จากปงบประมาณ 2563 เปนจํานวน 210,628,640.78 บาท คิด

เปนสัดสวนที่เพิ่มขึ้นรอยละ 157.70 ทั้งนี้จากการวิเคราะหสาเหตุ พบวา ในงบการเงินของปงบประมาณ 

2563 มีรายการงานกอสรางระหวางทําที่ดําเนินการแลวเสร็จคางอยูซึ่งเปนสินทรัพยถาวรประเภทอาคารและ

สิ่งปลูกสราง โดยในปงบประมาณ 2564  จึงไดมีการปรับปรุงรายการงานกอสรางระหวางทําที่ไดดําเนินการ

เสร็จแลวรับรูเปนอาคารและสิ่งปลูกสราง สงผลใหในปงบประมาณ 2564 มีรายการอาคารและสิ่งปลูกสราง

เพิ่มขึ้นจํานวน 1,619,005,945.27 บาท (ขอมูลอางอิงจากรายงานการเงินประจําป 2564) ทําใหมี

ความสัมพันธกับการคิดคาเสื่อมราคาในปงบประมาณ 2564 เพิ่มขึ้นจํานวนมากเชนกัน ดังตารางที่แสดงในขอ 

1 
  

 

 



3. ขอเสนอแนะและผลประโยชนที่ไดรับ 

 จากผลการวิเคราะหสาเหตุขางตน พบวาระบบการควบคุมภายในเกี่ยวกับสินทรัพยถาวรประเภท

อาคารและสิ่งปลูกสรางยังมีไมเพียงพอ สะทอนถึงการกํากับดูแลสินทรัพยถาวรที่ยังไมแสดงถึงความมี

ประสิทธิภาพในการบริหารสินทรัพยถาวรใหมีความถูกตอง ครบถวน จึงขอเสนอแนวทางการดําเนินการให

หนวยงานที่เกี่ยวของกําหนดระบบการควบคุมภายในและกํากับใหดําเนินการตามแนวทางดังนี ้

 3.1 มีการจัดทําแผนงบประมาณสําหรับคาใชจายที่เปนงบลงทุนของแตละปงบประมาณอยางชัดเจน

โดยตองไดรับอนุมติจากคณะกรรมการหรือผูบริหารตามที่นโยบายกําหนด ซึ่งวิธีการไดมาตองดําเนินการตาม

ขั้นตอนใหเปนไปตามกฎ ระเบียบที่เกี่ยวของ 

 3.2 มีการระบุอํานาจอนุมัติที่เหมาะสม ตลอดจนแบงแยกหนาที่ผูมีอํานาจกันเพื่อความโปรงใส 

ระหวาง 

 - การอนุมัติโครงการ 

 - การรับใบประเมินราคาจากผูขายและผูรับเหมา 

 - การควบคุมติดตามงานระหวางกอสราง/ การตรวจรับ 

 - การอนุมัติรับชําระเงิน 

 - การบันทึกรับรูในทะเบียนคุมสินทรัพย 

 - การบันทึกบัญชี 

 3.3 มีการกําหนดรูปแบบการควบคุมรายละเอียดของสินทรัพยในทะเบียนคุมที่เหมาะสม เชน กําหนด

เลขที่ของสินทรัพยรายตัว, มูลคาเริ่มตน ตลอดจนนโยบายการคิดคาเสื่อมราคาตามหลักเกณฑที่กรมบัญชี 

กลางกําหนดและดุลยพินิจของหนวยงาน 

 3.4 กําหนดขั้นตอนการรายงาน เพื่อใชเปนขอมูลสําหรับผูบริหารใชประโยชนการวางแผนและ

ตัดสินใจดําเนินการเกี่ยวกับการบริหารจัดการทรัพยสินนั้นตอไป เพื่อใหงายตอการควบคุมและตรวจนับ เชน

การจัดทําทะเบียนคุมใหมีความเปนปจจุบัน การควบคุมใหมีการตรวจนับพัสดุประจําปอยางตอเนื่อง เพื่อให

ทราบถึงทรัพยสินที่ชํารุด เสื่อมสภาพ สูญหาย หรือไมจําเปนตองใช ก็ใหดําเนินการจัดทําเรื่องแทงจําหนาย

ตามระเบียบที่เกี่ยวของตอไป 

 ทั้งนี้ ควรมอบหมายใหผูตรวจสอบภายในดําเนินการสอบทานการปฏิบัติงานของหนวยงานภายในที่

ไดรับมอบหมายตามขอเสนอแนะดังกลาวดวย 

 

 

 

 

 

 

 





ตารางที่ 5 เปรียบเทียบรายไดแยกตามแหลงเงินประจําป 2563 และ 2564

หนวย : บาท

2563 2564

รวม (y-1) รวม

1 รายไดจากรัฐบาล 671,175,446.70     รายไดจากรัฐบาล 791,714,888.17     17.96            

2 รายไดจากการขายสินคาและบริการ 412,781,237.31     รายไดจากการขายสินคาและบริการ 363,986,924.49     (11.82)

3 รายไดจากเงินกูและรายไดอ่ืนรัฐบาล -                     รายไดจากเงินกูและรายไดอ่ืนรัฐบาล 138,890,173.10     100.00          

4 รายไดจากการอุดหนุนและเงินบริจาค -                     รายไดจากการอุดหนุนและเงินบริจาค 6,004,088.68         100.00          

5 รายไดอ่ืน 86,665,758.05       รายไดอ่ืน 96,279,741.30       11.09            

6 รายไดรวม 1,170,622,442.06 รายไดรวม 1,396,875,815.74 19.33            

7 รายไดสูง/(ต่ํา)กวาคาใชจายสะสม 185,542,656.45     รายไดสูง/(ต่ํา)กวาคาใชจายสะสม 61,965,728.12       (66.60)

ประเภทรายได (y-1) เพิ่มขึ้น/(ลดลง)ลําดับ ประเภทรายได



ตารางที่ 5 เปรียบเทียบรายไดแยกตามแหลงเงินประจําป 2563 และ 2564

การวิเคราะหสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของประเภทรายได

ลําดับ ประเภทรายได สาเหตุ

1 รายไดจากรัฐบาล รายไดจากรัฐบาลในปงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพิ่มขึ้นจากปงบประมาณ พ.ศ. 2563 รอยละ 17.96 เนื่องจากมหาวิทยาลัยไดรับงบประมาณจากรัฐเพิ่มขึ้น จากงบลงทุนและเงิน

อุดหนุน

2 รายไดจากการขายสินคาและบริการ รายไดจากการขายสินคาและบริการในปงบประมาณ พ.ศ. 2564 ลดลงจากปงบประมาณ พ.ศ. 2563  รอยละ 11.82 เนื่องจากมีการระบาดของเชื้อไวรัสโคโนนา 2019 ทาง

มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎรธานีไดมีการจัดการเรียนการสอนแบบออนไลน ทําใหรายไดจากผูประกอบการรานคาที่เชาบริการลดลง ประกอบกับการกําหนดมาตรการชวยเหลือ

นักศึกษา โดยลดคาธรรมเนียมการศึกษาทุกระดับลง 10 % ในภาคเรียนที่ 1/2564 รวมถึงสมทบเงินชวยเหลือตามมาตรการโครงการของรัฐในการลดคาธรรมเนียมการศึกษา 

50% โดยรัฐออกให 30% และมหาวิทยาลัยออกให 20% ทําใหมหาวิทยาลัยมีรายไดลดลงจากปกติ

3 รายไดจากเงินกูและรายไดอื่นรัฐบาล รายไดจากเงินกูและรายไดอื่นรัฐบาลในปงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพิ่มขึ้นจากปงบประมาณ พ.ศ. 2563 รอยละ 100 เนื่องจากไดรับงบประมาณเงินอุดหนุนจากรัฐของโครงการ

ใหความชวยเหลือบรรเทาภาระคาใชจายดานการศึกษาใหแกนักศึกษา เปนจํานวน รอยละ 50 ของคาธรรมเนียมการศึกษา

4 รายไดจากการอุดหนุนและเงินบริจาค รายไดจากการอุดหนุนและเงินบริจาคในปงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพิ่มขึ้นจากปงบประมาณ พ.ศ. 2563 รอยละ 100 เนื่องจากไดรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลโครงการยกระดับ

เศรษฐกิจและสังคมรายตําบลแบบบูรณาการ (1 ตําบล 1 มหาวิทยาลัย) จํานวนเงิน 285,606,000 บาท

5 รายไดอื่น รายไดอื่นในปงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพิ่มขึ้นจากปงบประมาณ พ.ศ. 2563 รอยละ 11.09 เนื่องจากหนวยงานที่มีหนาที่จัดหารายได (หนวยงานสํานักจัดการทรัพยสิน) ได

นําสงรายไดประจําวันใหมหาวิทยาลัยเพื่อจัดทํางบการเงินรวมประจําป ทําใหรายไดในสวนน้ีเพิ่มขึ้น



ตารางที่ 6 เปรียบเทียบตนทุนตามประเภทคาใชจาย ประจําป 2563 และ 2564

เงินในงบประมาณ (y-1) เงินนอกงบประมาณ (y-1) งบกลาง (y-1) รวม (y-1)

รวมคาใชจาย (y-1) 470,732,509.54       386,872,728.19          63,737,273.94 921,342,511.67         

1 คาใชจายดานบุคลากร 75,793,486.34          154,818,780.51           63,737,273.94  294,349,540.79         

2 คาใชจายเดินทาง 3,252,101.63            35,142,826.00            -                 38,394,927.63           

3 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 74,293,309.96          110,315,696.04           -                 184,609,006.00         

4 คาสาธารณูปโภค 6,620,810.00            30,568,180.84            -                 37,188,990.84           

5 คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย 106,775,834.99         26,790,117.39            -                 133,565,952.38         

6 คาใชจายเงินอุดหนุน 203,996,966.62         16,215,364.74            -                 220,212,331.36         

7 คาใชจายอื่นๆ -                         13,021,762.67            -                 13,021,762.67           

ปงบประมาณ พ.ศ. 2563
ลําดับ ประเภทคาใชจาย (y-1)



เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง รวม

รวมคาใชจาย 675,891,743.07 370,819,432.83  59,262,025.11 1,105,973,201.01 20.04      

คาใชจายดานบุคลากร 73,576,655.36    156,298,703.89   59,262,025.11   289,137,384.36    ( 1.77)

คาใชจายเดินทาง 2,459,937.15      15,624,899.47     -                 18,084,836.62     ( 52.90)

คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 61,059,202.20    120,517,635.43   -                 181,576,837.63    ( 1.64)

คาสาธารณูปโภค 28,128,239.51    970,795.76         -                 29,099,035.27     ( 21.75)

คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย 290,102,815.54   54,091,777.62     -                 344,194,593.16    157.70     

คาใชจายเงินอุดหนุน 219,847,386.62   6,650,222.73      -                 226,497,609.35    2.85        

คาใฃจายอื่นๆ 717,506.69        16,665,397.93     -                 17,382,904.62     33.49      

ปงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพิ่มขึ้น/

(ลดลง)
ประเภทคาใชจาย



ตารางท่ี 6 เปรียบเทียบตนทุนตามประเภทคาใชจาย ประจําป 2563 และ 2564

การวิเคราะหสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของประเภทคาใชจาย

ลําดับ ประเภทคาใชจาย สาเหตุ

1 คาใชจายเดินทาง คาใชจายเดินทาง ลดลงรอยละ 52.90  เนื่องจากสถานการณการแพรระบาดของโรคโควิด 19 ในปงบประมาณ 2564 จึงมีประกาศและคําสั่งงดกิจกรรมท่ีรวมตัวกัน 

ทําใหงดการจัดกิจกรรม และการเดินทางไปราชการ เพ่ือปองกันกันเผยแพรเชื้อ ทําใหคาใชจายดังกลาวลดลง

2 คาสาธารณูปโภค คาสาธารณูปโภค ลดลงรอยละ 21.75  เนื่องจากสถานการณการแพรระบาดของโรคโควิด 19 ในปงบประมาณ 2564 จึงมีประกาศใหมีการเรียนการสอนออนไลน 

เพื่อปองกันกันเผยแพรเชื้อ ทําใหคาใชจายดังกลาวลดลง

3 คาเสื่อมราคาและคาตัด

จําหนาย

คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย เพิ่มขึ้นรอยละ 157.70 เนื่องจากในปงบประมาณ 2564 มีการปรับปรุงงานระหวางกอสรางที่ดําเนินการแลวเสร็จโดยไดบันทึกรับรู

เปนอาคารและสิ่งปลูกสราง  ทําใหมีคาเสื่อมราคาเพ่ิมขึ้นจํานวนมาก

4 คาใฃจายอื่นๆ คาใชจายอื่นๆ เพิ่มขึ้นรอยละ 33.49 เนื่องจากมหาวิทยาลัยมีการลดคาธรรมเนียมการศึกษาใหกับนักศึกษาท่ีชําระเงินหลังจากหมดระยะเวลาการขอรับสวนลด

คาธรรมเนียมการศึกษาตามมาตรการโครงการของรัฐและการลดคาธรรมเนียมหอพักใหกับนักศึกษา เนื่องจากมีการเรียนการสอนออนไลน อีกท้ังยังมีคาใชจายอื่นๆท่ี

เกิดขึ้นจากสถานการณแพรระบาดของโรคโควิด 19 ท่ีตองจัดซื้อเพิ่มขึ้น เชน การจัดซื้อแอลกอฮอลฆาเชื้อ หรือชุดตรวจการติดเชื้อโควิด-19 (ATK) เปนตน



ตารางท่ี 7 รายงานเปรียบเทียบตนทุนกิจกรรม ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2563 และ 2564

เงินในงบประมาณ (y-1) เงินนอกงบประมาณ (y-1) งบกลาง (y-1) คาเสื่อมราคา (y-1) ตนทุนรวม (y-1) ปริมาณ (y-1) หนวยนับ (y-1) ตนทุนตอหนวย (y-1)

รวม (y-1) 363,956,674.55         360,082,610.80          63,737,273.94 133,565,952.38     921,342,511.67  

1 #กิจกรรมการจัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิทยาศาสตรเทคโนโลยีระดับปริญญาตรี

1.1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขาวิทยาศาสตร 68,134,957.35             10,008,515.38              6,878,980.23     14,415,388.18         99,437,841.14    2,147.00      FTES. 46,314.78            

1.2 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขาวิศวกรรมศาสตร -                           -                            -                  -             FTES. #DIV/0!

2 #กิจกรรมการจัดการเรียนการสอนกลุมสาขาสังคมศาสตรระดับปริญญาตรี

2.1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขานิติศาสตร 18,857,497.09             4,817,504.82               2,084,113.55     4,367,406.91           30,126,522.37    833.00        FTES. 36,166.29            

2.2 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขาบริหารธุรกิจ 38,723,553.00             9,277,037.95               4,225,498.36     8,854,829.81           61,080,919.12    2,714.00      FTES. 22,505.87            

2.3 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขาศึกษาศาสตร 35,065,840.80             7,599,917.56               3,755,872.35     7,870,695.37           54,292,326.08    1,819.00      FTES. 29,847.35            

2.4 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขามนุษยศาสตร 39,801,397.56             11,553,543.48              4,520,782.24     9,473,618.00           65,349,341.28    4,035.00      FTES. 16,195.62            

3 #กิจกรรมการเรียนการสอนกลุมสาขาสถาบันการศึกษานานาชาติ

3.1 กิจกรรมการเรียนการสอนกลุมสาขาสถาบันการศึกษานานาชาติ 18,350,282.18             9,532,858.72               2,454,556.58     5,143,696.41           35,481,393.89    382.00        FTES. 92,883.23            

4 #กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโท

4.1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทกลุมสาขาดานบริหารธุรกิจ -                           928,141.44                  81,704.41         171,217.36             1,181,063.21     113.00        FTES. 10,451.89            

4.2 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทกลุมสาขาดานมนุษยศาสตรฯ -                           1,391,956.01               122,534.07       256,778.79             1,771,268.87     223.00        FTES. 7,942.91             

4.3 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทกลุมสาขาดานครุศาสตร -                           4,056,781.51               357,119.01       748,368.07             5,162,268.59     252.00        FTES. 20,485.19            

6 #กิจกรรมการจัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิทยาศาสตรสุขภาพ

6.1 กิจกรรมการเรียนการสอนกลุมสาขาทัศนมาตรศาสตร -                           -                            -                  -                       -                  -             FTES. #DIV/0!

6.2 กิจกรรมการเรียนการสอนกลุมสาขาสาธารณสุขศาสตร 30,018,014.62             3,190,328.72               2,923,334.85     6,126,054.34           42,257,732.53    300.00        FTES. 140,859.11          

7 #กิจกรรมการบริการทางวิชาการ 7,299,270.44              419,759.45                  679,507.22       1,423,955.30           9,822,492.41     60.00          โครงการ 163,708.21          

8 #กิจกรรมการเผยแพรศิลปวัฒนธรรม 6,493,738.58              1,079,488.68               666,672.20       1,397,058.60           9,636,958.06     31.00          โครงการ 310,869.61          

9 #กิจกรรมการวิจัยเพ่ือถายทอดเทคโนโลยี 6,826,676.60              8,220,223.30               1,324,580.59     2,775,752.03           19,147,232.52    136.00        โครงการวิจัย 140,788.47          

10 #กิจกรรมการวิจัยเพ่ือสรางองคความรู -                           -                            -                  -                       -                  -             โครงการ #DIV/0!

11 #กิจกรรมสนับสนุนการศึกษา การบริหารจัดการ 74,866,219.21             280,027,560.08            31,241,346.27   65,468,444.30         451,603,569.86  15,900.00    จํานวนนศ. 28,402.74            

12 #กิจกรรมบริการงานทะเบียน 7,569,199.04              1,831,912.99               827,581.13       1,734,254.63           11,962,947.79    15,900.00    จํานวนนศ. 752.39                

13 #กิจกรรมบริการหองสมุด 11,950,028.08             6,147,080.71               1,593,090.88     3,338,434.28           23,028,633.95    15,900.00    จํานวนนศ. 1,448.34             

ปงบประมาณ พ.ศ.2563

ลําดับ ชื่อกิจกรรม (y-1)



เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย

ตนทุนรวม 

เพ่ิมข้ึน/(ลดลง)

 %

ปริมาณ 

เพ่ิมข้ึน/(ลดลง)

 %

ตนทุนตอหนวย 

เพ่ิมข้ึน/(ลดลง)

 %

รวม 385,788,927.53 316,727,655.21  59,262,025.11 344,194,593.16 1,105,973,201.01 

#กิจกรรมการจัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิทยาศาสตรเทคโนโลยีระดับปริญญาตรี

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขาวิทยาศาสตร 68,934,353.15    2,169,701.10       5,998,107.88     34,837,086.59    111,939,248.72   1,595.00   FTES. 70,181.35    12.57            (25.71) 51.53            

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขาวิศวกรรมศาสตร -                  -                    -                    -          FTES. #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

#กิจกรรมการจัดการเรียนการสอนกลุมสาขาสังคมศาสตรระดับปริญญาตรี

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขานิติศาสตร 18,976,490.64    2,428,803.43       1,518,100.37     8,817,146.22      31,740,540.66     1,113.00   FTES. 28,518.01    5.36             33.61            (21.15)

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขาบริหารธุรกิจ 38,335,205.52    6,662,893.93       5,251,853.31     30,502,830.62    80,752,783.38     3,500.00   FTES. 23,072.22    32.21            28.96            2.52              

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขาศึกษาศาสตร 35,422,481.47    4,400,917.89       3,359,373.08     19,511,281.41    62,694,053.85     2,838.00   FTES. 22,090.93    15.47            56.02            (25.99)

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขามนุษยศาสตร 40,424,340.40    6,755,436.14       4,267,514.20     24,785,776.55    76,233,067.29     2,642.00   FTES. 28,854.30    16.65            (34.52) 78.16            

#กิจกรรมการเรียนการสอนกลุมสาขาสถาบันการศึกษานานาชาติ

กิจกรรมการเรียนการสอนกลุมสาขาสถาบันการศึกษานานาชาติ 19,352,026.51    4,432,467.56       550,423.65       3,196,867.54      27,531,785.26     477.00     FTES. 57,718.63    (22.41) 24.87            (37.86)

#กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโท

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทกลุมสาขาดานบริหารธุรกิจ -                  1,048,752.11       88,469.33         513,831.01        1,651,052.45       102.00     FTES. 16,186.79    39.79            (9.73) 54.87            

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทกลุมสาขาดานมนุษยศาสตรฯ -                  2,224,874.69       187,683.23       1,090,066.57      3,502,624.49       172.00     FTES. 20,364.10    97.75            (22.87) 156.38          

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทกลุมสาขาดานครุศาสตร -                  5,635,630.17       475,403.52       2,761,149.67      8,872,183.36       371.00     FTES. 23,914.24    71.87            47.22            16.74            

#กิจกรรมการจัดการเรียนการสอนกลุมสาขาวิทยาศาสตรสุขภาพ

กิจกรรมการเรียนการสอนกลุมสาขาทัศนมาตรศาสตร -                  -                    -                  -                   -                    -          FTES. #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

กิจกรรมการเรียนการสอนกลุมสาขาสาธารณสุขศาสตร 32,335,505.70    3,722,177.29       3,041,709.43     17,666,286.93    56,765,679.35     420.00     FTES. 135,156.38  34.33            40.00            (4.05)

#กิจกรรมการบริการทางวิชาการ 12,672,215.43    721,916.34          1,129,885.60     6,562,389.92      21,086,407.29     51.00       โครงการ 413,458.97  114.67          (15.00) 152.56          

#กิจกรรมการเผยแพรศิลปวัฒนธรรม 8,558,086.96      2,752,723.40       954,143.35       5,541,676.69      17,806,630.40     23.00       โครงการ 774,201.32  84.77            (25.81) 149.04          

#กิจกรรมการวิจัยเพ่ือถายทอดเทคโนโลยี 10,411,772.12    9,351,636.31       1,667,177.17     9,682,986.12      31,113,571.72     162.00     โครงการวิจัย 192,059.08  62.50            19.12            36.42            

#กิจกรรมการวิจัยเพ่ือสรางองคความรู -                  -                    -                  -                   -                    โครงการวิจัย #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

#กิจกรรมสนับสนุนการศึกษา การบริหารจัดการ 77,539,910.84    258,575,424.57    28,353,601.80   164,678,078.74   529,147,015.95   14,574.00 จํานวนนศ. 36,307.60    17.17            (8.34) 27.83            

#กิจกรรมบริการงานทะเบียน 7,487,308.01      2,301,154.30       825,723.00       4,795,809.64      15,409,994.95     14,574.00 จํานวนนศ. 1,057.36      28.81            (8.34) 40.53            

#กิจกรรมบริการหองสมุด 15,339,230.78    3,543,145.98       1,592,856.19     9,251,328.93      29,726,561.88     14,574.00 จํานวนนศ. 2,039.70      29.09            (8.34) 40.83            

ปงบประมาณ พ.ศ.2564 เปรียบเทียบ

ชื่อกิจกรรม



ตารางที่ 7 รายงานเปรียบเทียบตนทุนกิจกรรม ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2563 และ 2564

การวิเคราะหสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของตนทุนตอหนวยกิจกรรม

ลําดับ ชื่อกิจกรรม สาเหตุ

1.1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับ

ปริญญาตรีกลุมสาขาวิทยาศาสตร

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุมสาขาวิทยาศาสตร เพิ่มขึ้นรอยละ 51.53 เนื่องจากมีการจัดการเรียนการสอนใหมีประสิทธิภาพอยางตอเนื่อง และมีการใช

งบประมาณเพิ่มขึ้น รอยละ 12.57 แตมีจํานวนนักศึกษาลดลงจึงทําใหตนทุนตอกิจกรรมการเรียนการสอนคณะวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีเพิ่มขึ้น

2.1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับ

ปริญญาตรีกลุมสาขานิติศาสตร

กิจกรรมการเรียนการสอนคณะนิติศาสตร ลดลงรอยละ 21.15 เนื่องจากมีการจัดการเรียนการสอนใหมีประสิทธิภาพอยางตอเนื่อง และมีการใชงบประมาณเพิ่มขึ้น รอยละ 

5.36 และมีจํานวนนักศึกษาเพิ่มขึ้น รอยละ 33.61 จึงทําใหตนทุนตอกิจกรรมการเรียนการสอนคณะนิติศาสตรลดลง

2.3 กิจกรรมการเรียนการสอนคณะ

ศึกษาศาสตร

กิจกรรมการเรียนการสอนคณะศึกษาศาสตร ลดลงรอยละ 25.99 เนื่องจากในปนี้คณะศึกษาศาสตรมีจํานวนนักศึกษาเพิ่มขึ้น รอยละ 56.02 ดังนั้นจึงทําใหสามารถลดตนทุน

ลงมาได

2.4 กิจกรรมการเรียนการสอนคณะ

มนุษยศาสตร

กิจกรรมการเรียนการสอนคณะมนุษยศาสตร เพิ่มขึ้นรอยละ 78.16 เนื่องจากมีการจัดการเรียนการสอนใหมีประสิทธิภาพอยางตอเนื่อง และมีการใชงบประมาณเพิ่มขึ้น รอย

ละ 16.65 แตมีจํานวนนักศึกษาลดลง รอยละ 34.52 จึงทําใหตนทุนตอกิจกรรมการเรียนการสอนคณะมนุษยศาสตรเพิ่มขึ้น

3.1 กิจกรรมการเรียนการสอน

สถาบันการศึกษานานาชาติ

กิจกรรมการเรียนการสอนสถาบันการศึกษานานาชาติ ลดลงรอยละ 37.86 เนื่องจากมีการจัดการเรียนการสอนใหมีประสิทธิภาพอยางตอเนื่อง และมีการใชงบประมาณลดลง 

รอยละ 22.41 แตมีจํานวนนักศึกษาเพิ่มขึ้นจึงทําใหตนทุนตอกิจกรรมการเรียนการสอนสถาบันการศึกษานานาชาติลดลง

4.1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับ

ปริญญาโทดานบริหารธุรกิจ

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทดานบริหารธุรกิจ เพิ่มขึ้นรอยละ 54.87 เนื่องจากมีการจัดการเรียนการสอนใหมีประสิทธิภาพอยางตอเนื่อง และมีการใช

งบประมาณเพิ่มขึ้น รอยละ 39.79 แตมีจํานวนนักศึกษาลดลง รอยละ 9.73 จึงทําใหตนทุนตอกิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทดานบริหารธุรกิจเพิ่มขึ้น

4.2 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับ

ปริญญาโทดานมนุษยศาสตรฯ

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทดานมนุษยศาสตรฯ เพิ่มขึ้นรอยละ 156.38 เนื่องจากมีการจัดการเรียนการสอนใหมีประสิทธิภาพอยางตอเนื่อง และมีการใช

งบประมาณเพิ่มขึ้น รอยละ 97.75 แตมีจํานวนนักศึกษาลดลงถึง รอยละ 22.87 จึงทําใหตนทุนตอกิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทดานมนุษยศาสตรฯเพิ่มขึ้น

4.3 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับ

ปริญญาโทดานครุศาสตร

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทดานครุศาสตร เพิ่มขึ้นรอยละ 16.74 เนื่องจากมีการจัดการเรียนการสอนใหมีประสิทธิภาพอยางตอเนื่อง และมีการใชงบประมาณ

เพิ่มขึ้น รอยละ71.87 แตมีจํานวนนักศึกษาเพิ่มขึ้นรอยละ 47.22 จึงทําใหตนทุนตอกิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทดานครุศาสตรเพิ่มขึ้น

7 กิจกรรมการบริการทางวิชาการ กิจกรรมการบริการทางวิชาการ เพิ่มขึ้นรอยละ 152.56  เนื่องจากมีการใชงบประมาณเพิ่มขึ้น คือ รอยละ 114.67 และเนื่องจากมีจํานวนโครงการลดลง รอยละ 15 จึงสงผล

ทําใหตนทุนตอกิจกรรมการบริการทางวิชาการลดลง

8 กิจกรรมการเผยแพรศิลปวัฒนธรรม กิจกรรมการเผยแพรศิลปวัฒนธรรม เพิ่มขึ้นรอยละ 149.04  เนื่องจากมีการใชงบประมาณเพิ่มขึ้น คือ รอยละ 84.77 และเนื่องจากมีจํานวนโครงการลดลง รอยละ 25.81 จึง

สงผลทําใหตนทุนตอกิจกรรมการเผยแพรศิลปวัฒนธรรมเพิ่มขึ้น



ตารางที่ 7 รายงานเปรียบเทียบตนทุนกิจกรรม ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2563 และ 2564

การวิเคราะหสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของตนทุนตอหนวยกิจกรรม

ลําดับ ชื่อกิจกรรม สาเหตุ

9 กิจกรรมการวิจัยเพื่อถายทอด

เทคโนโลยี

กิจกรรมการวิจัยเพื่อถายทอดเทคโนโลยี เพิ่มขึ้นรอยละ 36.42  เนื่องจากมีการใชงบประมาณเพิ่มขึ้น คือ รอยละ 62.50 และเนื่องจากมีจํานวนโครงการเพิ่มขึ้น รอยละ 19.12

 จึงสงผลทําใหตนทุนตอกิจกรรมการวิจัยเพื่อถายทอดเทคโนโลยีเพิ่มขึ้น

11 กิจกรรมสนับสนุนการศึกษา การ

บริหารจัดการ

กิจกรรมสนับสนุนการศึกษา การบริหารจัดการ เพิ่มขึ้นรอยละ 27.83  เนื่องจากมีการใชงบประมาณเพิ่มขึ้น คือ รอยละ 17.17 และเนื่องจากมีจํานวนนักศึกษาลดลง รอยละ 

8.34 จึงสงผลทําใหตนทุนตอกิจกรรมสนับสนุนการศึกษา การบริหารจัดการเพิ่มขึ้น

12 กิจกรรมบริการงานทะเบียน กิจกรรมบริการงานทะเบียน เพิ่มขึ้นรอยละ 40.53 เนื่องจากมีการใชงบประมาณเพิ่มขึ้น คือ รอยละ 28.81 และเนื่องจากมีจํานวนนักศึกษาลดลง รอยละ 8.34 จึงสงผลทําให

ตนทุนตอกิจกรรมบริการงานทะเบียนเพิ่มขึ้น

13 กิจกรรมบริการหองสมุด กิจกรรมบริการหองสมุด เพิ่มขึ้นรอยละ 40.83 เนื่องจากมีการใชงบประมาณเพิ่มขึ้น คือ รอยละ 29.09 และเนื่องจากมีจํานวนนักศึกษาลดลง รอยละ 8.34 จึงสงผลทําให

ตนทุนตอกิจกรรมสนับสนุนการศึกษา การบริหารจัดการเพิ่มขึ้น



ตารางที่ 8 รายงานตนทุนตอหนวยผลผลิตจําแนกตามกลุมสาขาวิชาของระบบการรับเขาศึกษาตอในระดับอุดมศึกษา ปงบประมาณ  พ.ศ. 2563 และ 2564

เงินในงบประมาณ 

(y-1)

เงินนอกงบประมาณ 

(y-1)
งบกลาง (y-1) คาเสื่อมราคา (y-1) ตนทุนรวม (y-1) ปริมาณ (y-1) หนวยนับ (y-1)

ตนทุนตอหนวย 

(y-1)

รวม (y-1) 363,956,674.54  360,082,610.80    63,737,273.95 133,565,952.38  921,342,511.67  

1 #ผูสําเร็จการศึกษาดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีระดับปริญญาตรี

1.1 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะวิทยาศาสตร 83,216,798.10     52,988,347.98        10,755,286.13  22,538,460.56     169,498,892.77  2,147.00         FTES. 78,946.85         

3 #ผูสําเร็จการศึกษาดานสังคมศาสตรระดับปริญญาตรี

3.1 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะนิติศาสตร 24,290,559.65     19,350,917.77        4,798,336.09    10,055,251.64     58,495,065.16    833.00           FTES. 70,222.17         

3.2 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะบริหารธุรกิจ 58,950,889.42     63,385,053.41        14,330,571.09  30,030,722.34     166,697,236.27  2,714.00         FTES. 61,421.24         

3.3 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะศึกษาศาสตร 43,735,277.19     30,790,612.99        8,086,906.52    16,946,682.91     99,559,479.61    1,819.00         FTES. 54,733.08         

3.4 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะมนุษยศาสตร 57,573,135.34     59,092,845.86        13,399,099.14  28,078,757.18     158,143,837.53  4,035.00         FTES. 39,193.02         

4 #ผูสําเร็จการศึกษาสถาบันการศึกษานานาชาติ

4.1 ผูสําเร็จการศึกษาสถาบันการศึกษานานาชาติ 21,064,790.73     16,794,154.39        3,810,657.34    7,985,501.19       49,655,103.65    382.00           FTES. 129,987.18       

5 #ผูสําเร็จการศึกษาดานสังคมศาสตรระดับปริญญาโท

5.1 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทดานบริหารธุรกิจ -                    2,990,829.63         304,016.01      637,087.00         3,931,932.63     113.00           FTES. 34,795.86         

5.2 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทดานมนุษยศาสตรฯ -                  4,485,988.29         456,001.47      955,583.24         5,897,573.01     223.00           FTES. 26,446.52         

5.3 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทดานครุศาสตร -                    13,076,354.41        1,329,227.01    2,785,488.93       17,191,070.35    252.00           FTES. 68,218.53         

7 #ผูสําเร็จการศึกษาดานวิทยาศาสตรสุขภาพระดับปริญญาตรี

7.1 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะทัศนมาตรศาสตร -                  -                      -                 -                   -                  -                FTES. #DIV/0!

7.2 ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะสาธารณสุขศาสตร 43,275,605.61     45,403,900.62        3,796,413.14    7,955,651.45       100,431,570.82  300.00           FTES. 334,771.90       

8 #ผลงานการบริการทางวิชาการ 11,042,581.40     14,421,137.45        679,507.22      1,423,955.30       27,567,181.37    60.00             โครงการ 459,453.02       

9 #ผลงานการเผยแพรศิลปวัฒนธรรม 10,237,049.54     15,080,866.68        666,672.20      1,397,058.60       27,381,647.02    31.00             โครงการ 883,278.94       

10 #ผลงานการวิจัยเพื่อถายทอดเทคโนโลยี 10,569,987.56     22,221,601.31        1,324,580.59    2,775,752.03       36,891,921.49    136.00           โครงการวิจัย 271,264.13       

ชื่อผลผลิต (y-1)

ปงบประมาณ พ.ศ.2563

ลําดับ



เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย

ตนทุนรวม 

เพิ่มขึ้น/

(ลดลง) %

ปริมาณ 

เพิ่มขึ้น/

(ลดลง) %

ตนทุนตอหนวย 

เพิ่มขึ้น/(ลดลง)

 %

รวม 385,788,927.53  316,727,655.21  59,262,025.11 344,194,593.16 1,105,973,201.01 

#ผูสําเร็จการศึกษาดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีระดับปริญญาตรี

ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะวิทยาศาสตร 84,944,786.89      41,658,556.73     9,813,905.89     56,999,289.85     193,416,539.35    1,595.00  FTES. 121,264.29     14.11      (25.71) 53.60           

#ผูสําเร็จการศึกษาดานสังคมศาสตรระดับปริญญาตรี

ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะนิติศาสตร 23,042,251.99      19,378,531.30     4,639,875.56     26,948,456.09     74,009,114.94      1,113.00  FTES. 66,495.16      26.52      33.61     (5.31)

ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะบริหารธุรกิจ 69,959,763.64      50,427,798.74     12,681,599.99   73,654,893.54     206,724,055.92    3,500.00  FTES. 59,064.02      24.01      28.96     (3.84)

ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะศึกษาศาสตร 46,325,557.96      29,214,785.25     7,924,455.07     46,025,335.49     129,490,133.76    2,838.00  FTES. 45,627.25      30.06      56.02     (16.64)

ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะมนุษยศาสตร 64,773,804.88      54,474,762.51     13,043,099.89   75,754,489.50     208,046,156.78    2,642.00  FTES. 78,745.71      31.56      (34.52) 100.92          

#ผูสําเร็จการศึกษาสถาบันการศึกษานานาชาติ

ผูสําเร็จการศึกษาสถาบันการศึกษานานาชาติ 7,332,175.18       5,285,115.83       1,329,102.73     7,719,445.50      21,665,839.23      477.00    FTES. 45,421.05      (56.37) 24.87     (65.06)

#ผูสําเร็จการศึกษาดานสังคมศาสตรระดับปริญญาโท

ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทดานบริหารธุรกิจ -                    2,589,348.15       264,888.04       1,538,473.13      4,392,709.32       102.00    FTES. 43,065.78      11.72      (9.73) 23.77           

ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทดานมนุษยศาสตรฯ -                  5,496,477.53       562,325.22       3,265,991.98      9,324,794.72       172.00    FTES. 54,213.92      58.11      (22.87) 104.99          

ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทดานครุศาสตร -                    13,927,152.71     1,424,893.00     8,275,796.61      23,627,842.33      371.00    FTES. 63,686.91      37.44      47.22     (6.64)

#ผูสําเร็จการศึกษาดานวิทยาศาสตรสุขภาพระดับปริญญาตรี

ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะทัศนมาตรศาสตร -                  -                  -                -                 -                    -         FTES. #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

ผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีคณะสาธารณสุขศาสตร46,137,525.85      42,662,536.72     3,826,673.59     22,225,368.75     114,852,104.91    420.00    FTES. 273,457.39     14.36      40.00     (18.32)

#ผลงานการบริการทางวิชาการ 16,549,210.97      13,650,687.58     1,129,885.60     6,562,389.92      37,892,174.07      51.00      โครงการ 742,983.81     37.45      (15.00) 61.71           

#ผลงานการเผยแพรศิลปวัฒนธรรม 12,435,082.50      15,681,494.64     954,143.35       5,541,676.69      34,612,397.18      23.00      โครงการ 1,504,886.83  26.41      (25.81) 70.38           

#ผลงานการวิจัยเพื่อถายทอดเทคโนโลยี 14,288,767.66      22,280,407.54     1,667,177.17     9,682,986.12      47,919,338.49      162.00    โครงการวิจัย 295,798.39     29.89      19.12     9.04             

ปงบประมาณ พ.ศ.2564 เปรียบเทียบ

ชื่อผลผลิต



ตารางที่ 8 รายงานตนทุนตอหนวยผลผลิตจําแนกตามกลุมสาขาวิชาของระบบการรับเขาศึกษาตอในระดับอุดมศึกษา ปงบประมาณ  พ.ศ. 2563 และ 2564

การวิเคราะหสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของตนทุนตอหนวยผลผลิต

ลําดับ ชื่อผลผลิต สาเหตุ

1.1 กลุมสาขาวิทยาศาสตร กลุมสาขาวิทยาศาสตร เพิ่มขึ้นรอยละ 53.60 เน่ืองมาจากมหาวิทยาลัยยังคงจัดสรรงบประมาณเพื่อประสิทธิภาพในการจัดการเรียน

การสอนอยางตอเน่ือง แตเน่ืองจากมีนักศึกษาลดลง จึงสงผลใหมีตนทุนตอหนวยผลผลิตเพิ่มขึ้น

3.1 กลุมสาขานิติศาสตร กลุมสาขานิติศาสตร ลดลงรอยละ 5.31  เน่ืองมาจากมหาวิทยาลัยยังคงจัดสรรงบประมาณเพื่อประสิทธิภาพในการจัดการเรียนการ

สอนอยางตอเนื่อง ประกอบกับมีจํานวนนักศึกษาเพิ่มขึ้น จึงสงผลใหมีตนทุนตอหนวยผลผลิตลดลง

3.2 กลุมสาขาบริหารธุรกิจ กลุมสาขาบริหารธุรกิจ ลดลงรอยละ 3.84  เน่ืองมาจากมหาวิทยาลัยยังคงจัดสรรงบประมาณเพื่อประสิทธิภาพในการจัดการเรียนการ

สอนอยางตอเนื่อง ประกอบกับมีจํานวนนักศึกษาเพิ่มขึ้น จึงสงผลใหมีตนทุนตอหนวยผลผลิตลดลง

3.3 กลุมสาขาศึกษาศาสตร กลุมสาขาศึกษาศาสตร ลดลงรอยละ 16.64 เน่ืองมาจากมหาวิทยาลัยยังคงจัดสรรงบประมาณเพื่อประสิทธิภาพในการจัดการเรียนการ

สอนอยางตอเนื่อง ประกอบกับมีจํานวนนักศึกษาเพิ่มขึ้น จึงสงผลใหมีตนทุนตอหนวยผลผลิตลดลง

3.4 กลุมสาขามนุษยศาสตร กลุมสาขามนุษยศาสตร เพิ่มขึ้นรอยละ 100.92  เน่ืองมาจากมหาวิทยาลัยยังคงจัดสรรงบประมาณเพื่อประสิทธิภาพในการจัดการเรียน

การสอนอยางตอเน่ือง แตเน่ืองจากมีนักศึกษาลดลง จึงสงผลใหมีตนทุนตอหนวยผลผลิตเพิ่มขึ้น

4.1 กลุมสาขาการศึกษานานาชาติ กลุมสาขาการศึกษานานาชาติ ลดลงรอยละ 65.06  เน่ืองจากมีการใชงบประมาณลดลง รอยละ 56.37 แตมีนักศึกษาเพิ่มขึ้น รอยละ 

24.87 จึงสงผลใหมีตนทุนตอหนวยผลผลิตเพิ่มขึ้น

5.1 กลุมวิชาบริหารธุรกิจระดับปริญญาโท กลุมวิชาบริหารธุรกิจระดับปริญญาโท เพิ่มขึ้นรอยละ 23.77  เน่ืองจากมีการใชงบประมาณเพิ่มขึ้น รอยละ 11.72 และเนื่องจากมี

นักศึกษาลดลง รอยละ 9.73 จึงสงผลใหมีตนทุนตอหนวยผลผลิตเพิ่มขึ้น

5.2 กลุมวิชามนุษยศาสตรฯระดับปริญญาโทกลุมวิชามนุษยศาสตรฯระดับปริญญาโท เพิ่มขึ้นรอยละ 104.99  เน่ืองจากมีการใชงบประมาณเพิ่มขึ้น คือ รอยละ 58.11 และ

เน่ืองจากมีนักศึกษาลดลง รอยละ 22.87 จึงสงผลใหมีตนทุนตอหนวยผลผลิตเพิ่มขึ้น

5.3 กลุมวิชาครุศาสตรระดับปริญญาโท กลุมวิชาครุศาสตรระดับปริญญาโท ลดลงรอยละ 6.64 เน่ืองจากมีการใชงบประมาณเพิ่มขึ้น คือ รอยละ 37.44  และมีนักศึกษาเพิ่มขึ้น

 ถึง รอยละ 47.22 จึงสงผลใหมีตนทุนตอหนวยผลผลิตลดลง



ตารางที่ 8 รายงานตนทุนตอหนวยผลผลิตจําแนกตามกลุมสาขาวิชาของระบบการรับเขาศึกษาตอในระดับอุดมศึกษา ปงบประมาณ  พ.ศ. 2563 และ 2564

การวิเคราะหสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของตนทุนตอหนวยผลผลิต

ลําดับ ชื่อผลผลิต สาเหตุ

7.2 กลุมวิชาสาธารณสุขศาสตร กลุมวิชาสาธารณสุขศาสตร ลดลงรอยละ 18.32 เน่ืองจากมีการใชงบประมาณเพิ่มขึ้น คือ รอยละ 14.36  และมีนักศึกษาเพิ่มขึ้น ถึง 

รอยละ 40 จึงสงผลใหมีตนทุนตอหนวยผลผลิตลดลง

8 การบริการทางวิชาการ การบริการทางวิชาการ เพิ่มขึ้นรอยละ 61.71  เน่ืองจากมีการใชงบประมาณเพิ่มขึ้น คือ รอยละ 37.45 และเนื่องจากมีจํานวนโครงการ

ลดลง รอยละ 15 จึงสงผลใหมีตนทุนตอหนวยผลผลิตเพิ่มขึ้น

9 การเผยแพรศิลปวัฒนธรรม การเผยแพรศิลปวัฒนธรรม เพิ่มขึ้นรอยละ 70.38  เน่ืองจากมีการใชงบประมาณเพิ่มขึ้น คือ รอยละ 26.41 และเนื่องจากมีจํานวน

โครงการลดลง รอยละ 25.81 จึงสงผลใหมีตนทุนตอหนวยผลผลิตเพิ่มขึ้น

10 การวิจัยเพื่อถายทอดเทคโนโลยี การวิจัยเพื่อถายทอดเทคโนโลยี เพิ่มขึ้นรอยละ 9.04  เน่ืองจากมีการใชงบประมาณเพิ่มขึ้น คือ รอยละ 29.89 และเนื่องจากมีจํานวน

โครงการเพิ่มขึ้น รอยละ 19.12 จึงสงผลใหมีตนทุนตอหนวยผลผลิตเพิ่มขึ้น


